Дело № 05-23-______/2017
 ПОСТА Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата					                                      адрес

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.2 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

дата в время на 705 км. + 900 м. а/д М18, водитель фио, передал управление транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер Т 387 ЕМ 777, лицу, находящемуся в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения.
фио в судебном заседании вину признал. Заявлений и ходатайств не имеет.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, характеризуется в самоустранении водителя, который управлял или должен был управлять транспортным средством, и передаче им управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения. Совершение данного административного правонарушения возможно как умышленно, так и по неосторожности.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, правовое значение имеет факт передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).
Передача управления предполагает совершение волевых действий, которые заключаются в том, что транспортное средство отдается для управления, выполнения функций водителя иному лицу.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образует передача управления транспортным средством именно его водителем иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт непосредственной передачи управления транспортным средством водителем иному лицу в каждом конкретном случае доказывается совокупностью представленных в материалы дела сведений о произошедшем событии.
Из материалов дела усматривается, дата в время, водитель фио, почувствовав себя плохо, передал управление транспортным средством марка автомобиля, фио, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, нарушив п. п. 2.7 ПДД РФ, совершив тем самым правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч. 2 КоАП РФ.
Факт передачи управления транспортным средством  лицу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, нашел свое подтверждение письменными объяснениями фио, протоколом об административном правонарушении от дата в отношении фио, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в отношении фио, показаниями прибора Алкотест 6810, согласно которым, установлено, что фио находился в состоянии алкогольного опьянения. Показания прибора составили 0,68 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.
Мировой судья, рассмотрев представленный материал, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о наличии в  действиях фио состава   административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.2  КоАП РФ.
Обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность  судом не установлено.
Руководствуясь ст. 12.8 ч.2 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :

фио, паспортные данные, подвергнуть административному взысканию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
 Реквизиты для оплаты штрафов УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон КПП телефон ОКТМО сумма/сч 40101810335100010001 в Отделении по адрес ЮГУ ЦБ РФ БИК телефон КБК 18811630020016000140 УИН 18810491171500000425.

Мировой судья                                           фио